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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы
исследования

Аэрозоль играет ключевую роль в климате Венеры. В отличие
от Земли, вся поверхность планеты полностью скрыта от наблюдения
сплошным слоем сернокислотных облаков. Из-за этого поверхности
планеты достигает лишь четверть солнечной энергии, что напрямую
влияет на тепловой баланс Венеры. Кроме того, в виду своей природы
аэрозоль участвует в химических циклах сернистого газа и воды,
которые являются ключевыми элементами в химических процессах,
протекающих в атмосфере и на поверхности планеты. Всё
вышесказанное объясняет необходимость изучения аэрозоля.

Исследование свойств аэрозоля надоблачной дымки Венеры с
наземных телескопов, а также с орбитальных аппаратов при надирной
геометрии наблюдения практически невозможно ввиду её малой
оптической толщины (Книббе и др., 1998). Основные сведения об
аэрозольных частицах надоблачной дымки были получены из
лимбовых наблюдений. При такой геометрии оптический путь и, как
следствие, оптическая толщина оказываются на порядок больше по
сравнению с надирными экспериментами. Лимбовые наблюдения
проводились с бортов космических аппаратов «Венера-9» и «Венера-
10» (Краснопольский, 1983) и «Пионер-Венера» (Лэйн и Опстбаум,
1983). Они продемонстрировали наличие субмикронных частиц на
высотах, где расположена надоблачная дымка.

Новый импульс изучению облаков и надоблачной дымки
Венеры придали научные эксперименты с борта орбитального
аппарата «Венера-Экспресс». В частности, предварительный анализ
данных солнечного просвечивания, полученных комплексом приборов
«СПИКАВ/СУАР» (Монмессан и др., 2008; Вильке и др., 2009), и
лимбовых наблюдений прибора «ВИРТИС» (де Кок и др., 2011)
продемонстрировал наличие двухмодового распределения в
надоблачной дымке на высотах до 90 км. Стоит отметить, что в
указанных исследованиях были проанализированы данные с
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небольшого (< 5) количества орбит, что не позволяет выявить
широтные, временные или годовые вариации свойств аэрозоля.

Цели и задачи работы

Основной целью настоящей диссертационной работы является
восстановление свойств и распределения аэрозоля в мезосфере
Венеры, которую можно разделить на несколько пунктов:
1. Восстановление высотных профилей аэрозольного

коэффициента ослабления;
2. Восстановление высотных зависимостей распределения частиц

по размеру и счётной концентрации аэрозоля;
3. Восстановление шкалы высоты аэрозоля;
4. Исследование свойств слоёв аэрозоля.

Для достижения поставленных целей были решены следующие
задачи:
1. Реализован метод восстановления коэффициента ослабления
аэрозоля, учитывающий влияние атмосферной рефракции и
рэлеевского рассеяния атмосферы;
2. Реализован алгоритм моделирования коэффициента
ослабления для ансамбля аэрозольных частиц;
3. Реализован метод восстановления распределения частиц по
размеру и счётной концентрации из спектральной зависимости
коэффициента ослабления аэрозоля;
4. Реализованы метод оценки шкалы высоты аэрозоля по
высотному профилю коэффициента ослабления и метод
восстановления шкалы аэрозоля из высотных профилей счётной
концентрации аэрозоля;
5. Разработана методика детектирования и определения
оптических и микрофизических свойств аэрозольных слоёв.

Научная новизна

Все результаты диссертационной работы, представленные к
защите, являются новыми.

Впервые был обработан весь массив научных данных прибора
«СПИКАВ–ИК», полученный за время работы аппарата «Венера–
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Экспресс» в экспериментах по солнечному просвечиванию. Из всех
проведённых в период с 2006 по 2014 гг. сеансов солнечного
просвечивания были восстановлены и проанализированы высотные
профили коэффициента ослабления аэрозоля, были построены
средние высотные профили коэффициента ослабления аэрозоля на
различных широтах.

Впервые было восстановлено высотное распределение
аэрозоля надоблачной дымки аэрозоля Венеры на высотах 74–88 км в
период с 2006 по 2014 гг., были получены и проанализированы
широтные, временные и годовые вариации размеров частиц для
случаев одномодового и двухмодового распределения аэрозоля.

Впервые был проведён систематический анализ оптических и
микрофизических свойств слоёв аэрозоля надоблачной дымки
Венеры. Впервые был предложен механизм образования аэрозольных
слоёв, согласующийся как с результатами диссертации, так и с
предыдущими наблюдениями других авторов.

Научная и практическая ценность

Проведённые исследования дают новую информацию о
свойствах и распределении аэрозоля в слабо изученной области
атмосферы Венеры, какой является верхняя дымка.

Восстановленные высотные профили коэффициента
ослабления, высотные зависимости распределения частиц по
размерам, высотные профили счётной концентрации, а также значения
шкалы высоты аэрозоля могут быть использованы при моделировании
атмосферы Венеры, при решении уравнения переноса излучения в
атмосфере Венеры, а также как входные данные в моделях общей
циркуляции атмосферы.

Методология и методы исследования

Для восстановления высотных профилей объёмного
коэффициента ослабления аэрозоля использовался метод «очистки
луковицы», являющийся стандартным при решении обратной задачи
переноса солнечного излучения в геометрии солнечного

6

просвечивания. Математическое моделирование коэффициента
ослабления для ансамбля аэрозольных частиц проводилось согласно
теории Ми. Поиск модели, наилучшим способом приближавшей
полученную из эксперимента спектральную зависимость
коэффициента ослабления аэрозоля, осуществлялся с помощью
алгоритма оптимизации Левенберга–Марквардта. Для восстановления
шкалы высоты аэрозоля использовался взвешенный метод
наименьших квадратов. Расчёты и моделирование были реализованы в
виде комплексов программ, написанных на языках программирования
Fortran и MATLAB.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных в диссертационной работе
результатов основана на:
1. их публикации в 4 статьях в высокорейтинговом
международном рецензируемом научном журнале Icarus, входящем в
список ВАК;
2. их представлении на научных семинарах, российских и
международных конференциях;
3. сравнении с результатами, полученными другими методами и
другими авторами.

Результаты диссертационной работы были представлены на
следующих конференциях:
1. Одиннадцатая Всероссийская Открытая конференция
«Современные проблемы дистанционного зондирования Земли из
космоса», Москва, 2013 г.
2. XI Конференция молодых учёных «Фундаментальные и
прикладные космические исследования», Москва, 2014 г.
3. 40th COSPAR Scientific Assembly, Москва, 2014 г.
4. Двенадцатая Всероссийская открытая конференция
"Современные проблемы дистанционного зондирования Земли из
космоса", Москва, 2014 г.
5. EGU General Assembly, Вена, Австрия, 2015 г.
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6. European Planetary Science Congress 2015, Нант, Франция,
2015 г.
7. The Sixth Moscow Solar System Symposium, Москва, 2015 г.
8. International Venus Conference 2016, Оксфорд, Великобритания,
2016 г.
9. The Seventh Moscow Solar System Symposium, Москва, 2016 г.
10. EGU General Assembly, Вена, Австрия, 2017 г.
11. Всероссийская астрономическая конференция - 2017
«Астрономия: познание без границ», Ялта, 2017 г.
12. The Eighth Moscow Solar System Symposium, Москва, 2017 г.

Результаты диссертационной работы неоднократно
докладывались на научных семинарах в ИКИ РАН и в Полярном
геофизическом институте (г. Апатиты).

В 2013-2017 гг. автор принимал участие в рабочих совещаниях
научной группы по обработке и анализу данных экспериментов
«СПИКАВ/СУАР» в г. Катания (Италия) и г. Порос (Греция).

В 2014-2015 гг. автор принимал участие в серии
международных семинаров, организованных швейцарским
институтом ISSI в г. Берн в секции по исследованию облаков и
надоблачной дымки Венеры, на которых, в том числе, обсуждались
результаты, вошедшие в настоящую диссертацию.

Список публикаций по теме диссертации

Результаты диссертации опубликованы в 4 статьях в
международном рецензируемом журнале Icarus из перечня ВАК:
1. A. Fedorova, E. Marcq, M. Luginin, O. Korablev, J.-L. Bertaux,
and F. Montmessin, “Variations of water vapor and cloud top altitude in the
Venus’ mesosphere from SPICAV/VEx observations,” Icarus, vol. 275, pp.
143–162, 2016. http://doi.org/10.1016/j.icarus.2016.05.008
2. M. Luginin, A. Fedorova, D. Belyaev, F. Montmessin, V. Wilquet,
O. Korablev, J.-L. Bertaux, and A. C. Vandaele, “Aerosol properties in the

[…]

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диапазоне широт 58°с.ш.-90°с.ш. АС наблюдались в 45 сеансах на
утреннем терминаторе и в 48 сеансах на вечернем.

Раздел 6.2 содержит описание метода детектирования
аэрозольных слоёв и определения их оптических и микрофизических
свойств. Наличие АС определялось по инверсии в высотных профилях
пропускания, оптической толщины на луче зрения, коэффициента
ослабления и эффективного радиуса. Для каждого АС определялись
следующие параметры: верхняя и нижняя граница, вертикально
проинтегрированные оптические толщины, высота, радиус и счётная
концентрация, а также относительное изменение вертикальное
оптической толщины, радиуса и концентрации относительно
«невозмущённых» профилей. В конце раздела приводится
исследование чувствительности рассчитанных свойств АС к
параметрам верхней и нижней границы.

В разделе 6.3 представлены результаты главы 6. АС в
основном были детектированы в диапазоне высот 80–90 км.
Наблюдается значительная зависимость высоты АС от местного
времени: АС на вечернем терминаторе в среднем расположены на 6
км выше, чем на утреннем. Число орбит, содержащих АС,
увеличивается при переходе от средних широт к полюсу, что
объясняется лучшим вертикальным разрешением на более высоких
широтах.

Распределение вертикальной оптической толщины имеет
широкий максимум, наблюдаемый при τАС = (0.8-3)·10-3 как на
утреннем, так и на вечернем терминаторах. Распределение радиуса АС
на утреннем терминаторе показывает очень широкий максимум,
охватывающий диапазон от 0.4 мкм до 0.9 мкм, на вечернем
терминаторе наблюдаются два максимума, в диапазонах 0.3-0.5 мкм и
0.7-1.0 мкм. Распределение счётной концентрации демонстрирует ту
же картину, с единственным максимумом на утреннем терминаторе в
диапазоне 0.2-1 см-3 и двумя максимумами на вечернем терминаторе, в
диапазонах 0.1-0.5 см-3 и 2-7 см-3, которые соответствуют второму и
первому максимумам радиусов. В конце раздела проводится анализ
содержащих АС последовательностей СП, которые позволяют следить
за изменениями свойств аэрозольных слоёв от орбиты к орбите.
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В разделе 6.4 приведено обсуждение полученных результатов,
приводится их сравнение с итогами экспериментов на КА
«Пионер-Венера» (Лэйн и Опстбаум, 1983). Высотная статистика АС,
наблюдавшихся в предыдущих исследованиях, соответствует нашим
результатам. Также в разделе рассматриваются возможные механизмы
образования аэрозольных слоёв. Сделан вывод, что единственным
механизмом, согласующимся с результатами диссертационной работы
и наблюдениями других авторов, является конденсация водяного пара
на существующих частицах водного раствора серной кислоты.

В заключении приведены основные результаты
диссертационной работы.

В приложении А дан список сеансов солнечного
просвечивания и соответствующих географических параметров
наблюдений, проанализированных в Главах 2 и 3. В приложении Б
излагается описание алгоритма оптимизации Левенберга–Марквардта.
В приложении В приведён список сеансов солнечного просвечивания
и соответствующих географических параметров наблюдений,
проанализированных в Главах 4 и 6. Кроме того, приводятся значения
шкал высот и свойства аэрозольных слоёв, полученные в этих сеансах.
В приложении Г излагается разработанный алгоритм построения
одномерных и двумерных модифицированных гистограмм.
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ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Средняя высота дымки на длине волны 650 нм равна 88 км на
широтах 0°–60° и 82 км на широтах 60°–90°; на длине волны 1554 нм
средняя высота дымки на 2 км ниже. Разница между терминаторами
меньше величины вариаций наблюдений. Средние величины
коэффициента ослабления аэрозоля убывают с высотой по
экспоненциальному закону. На высоких широтах средние величины
коэффициента ослабления меньше. Разница между терминаторами
меньше величины вариаций наблюдений.
2. В верхней дымке Венеры на высотах 72-90 км в период с 2006
по 2014 гг. детектировались аэрозольные частицы моды 1 и моды 2.
Средняя величина эффективного радиуса для двухмодового
распределения равна 0.12 ± 0.03 мкм для моды 1 и 0.84 ± 0.16 мкм для
моды 2. Средняя величина эффективного радиуса для одномодового
распределения равна 0.54 ± 0.25 мкм. На высоте 75 км средняя счётная
концентрация аэрозольных частиц моды 1 равна 500 см-3, моды 2 —
50 см-3 и уменьшается с высотой по экспоненциальному закону со
шкалой высоты ≈5.5 км.
3. Большинство значений шкалы высоты аэрозоля лежит в
диапазоне 1.5–5.5 км. Усреднённая величина равна 2−4 км на широтах
60°-80°с.ш. и 4−5.5 км на широтах 82°-90°с.ш. Из среднего значения
шкалы высоты аэрозоля 3.6 км была сделана оценка коэффициента
турбулентной диффузии K = 2·106 см2/с на высоте 84 км. Получены
оценки вертикальной скорости ветра, равные 0.2-0.8 см/с на широтах
82°-90°с.ш. и −2.8-0 см/с на широтах 60°-80°с.ш. на высоте 82 км.
4. В 93 сеансах затмения с 2006 по 2013 гг. в широтном
диапазоне 58°−90°с.ш. наблюдались слои аэрозоля. На утреннем
терминаторе они наблюдались преимущественно на высотах 80-88 км,
на вечернем ― на высотах 84-90 км. Максимум распределения
вертикальной оптической толщи аэрозольных слоёв приходится на
диапазон (0.8-3)·10-3. Предложенный механизм образования
аэрозольных слоёв, заключающийся в конденсации водяного пара на
каплях водного раствора серной кислоты, согласуется с нашими
результатами и наблюдениями других авторов.
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