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Официального оппонента на диссертацию Лугинина Михаила Сергеевича

«Свойства и распределение аэрозоля надоблачной дымки Венеры по результатам

солнечного просвечивания»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

по специальности 01.03.02 – Астрофизика и звёздная астрономия

Диссертация М.С. Лугинина посвящена исследованию аэрозоля в надоблачной дымке

Венеры. Получена новая информация об оптических и микрофизических свойствах аэрозоля

верхней атмосферы Венеры, которая является очень слабо изученной вследствие огромной

стоимости эксперимента. Тема диссертации соответствует шифру научной специальности

01.03.02 – Астрофизика и звёздная астрономия как области науки, относящейся к

исследованию физических процессов, происходящих на космических объектах и в

космических средах.

Актуальность данного исследования определяется потребностью в экспериментальных

данных об аэрозольных частицах в атмосферах планет, изучении их роли в рассеянии и

поглощении солнечной энергии, а также протекающих физико-химических процессах.

Представленные в работе результаты имеют фундаментальное значение и, несомненно,

будут полезны для дальнейшего изучения и построения моделей оптических свойств,

динамики и энергетики планетных атмосфер.

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов обеспечена

корректностью постановки задач и их строгой физической обоснованностью,

использованием современных методов и средств измерений, хорошо отработанных методов

математического и статистического моделирования, согласованием с существующими

расчетными и экспериментальными результатами.

Материал диссертационной работы достаточно полно изложен в публикациях (4 статьи в

журналах из списка ВАК, доклады на 12 российских и международных конференциях)

Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения, четырёх приложений и

списка литературы. Работа содержит 133 страницы, 45 рисунков, 7 таблиц и списка

литературы из 156 наименований.

Во введении обосновывается актуальность, значимость и новизна проводимого

исследования, сформулированы цели и задачи работы.

В первой главе приведен обзор литературных данных и выполнен детальный анализ

современного состояния исследований состава и структуры облаков и надоблачного

аэрозоля в атмосфере Венеры. Обзор достаточно полный и показывает хорошее знание

автором исследований по изучаемой тематике.

В главе 2 описан используемый в работе метод солнечного просвечивания,

охарактеризованы его достоинства и недостатки. Приведены технические и точностные

характеристики прибора «СПИКАВ-ИК», описана методика измерений и восстановления

вертикальных профилей коэффициента ослабления методом «очистки луковицы».

Проанализирована точность определения спектров с учетом влияния атмосферной

рефракции. Показана методика отбраковки данных и оценка погрешностей полученных

спектров. По данным измерений получены вертикальные профили коэффициента

ослабления, выявлены их характерные особенности в зависимости от широты места

наблюдения.

Глава 3 посвящена описанию методик и результатов определения коэффициента

ослабления и показателя преломления аэрозольных частиц, а также вертикального профиля

их концентрации и функции распределения по размерам. В этой главе автором

восстановлены эффективный радиус, эффективная вариация и счетная концентрация частиц

в случае одномодового и двухмодового распределения, показано изменение эффективного

радиуса и концентрации с высотой.

В главе 4 представлены методика и результаты оценки шкалы высот аэрозоля с

использованием вертикальных профилей коэффициента ослабления и счетной концентрации

частиц. Определены средние значения, диапазон изменчивости и широтные вариации шкалы

высоты.

В главе 5 приводятся методика и результаты восстановления вертикального профиля

коэффициента турбулентной диффузии. На основании проведенных расчетов сделана оценка

вертикальной скорости ветра. Предложено объяснение широтной зависимости шкалы

высоты аэрозоля.

Шестая глава посвящена изучению аэрозольных слоев в надоблачной дымке Венеры.

Показаны критерии идентификации слоев, определены их оптические и микрофизические

свойства. Рассмотрены возможные механизмы образования аэрозольных слоев. Выявлено,

что основным таким механизмом можно считать конденсацию паров воды на аэрозольных

частицах.

В заключении сформулированы основные выводы и результаты работы.

К числу наиболее значимых результатов, полученных М.С. Лугининым, следует отнести

построение вертикальных профилей коэффициента ослабления, оптической толщины,

концентрации и параметров распределения аэрозоля по размерам в случаях однородной

дымки и появления аэрозольных слоев, оценки шкалы высоты аэрозоля и его коэффициента

турбулентной диффузии.

По тексту диссертации возникают вопросы и замечания.

1. Список решенных задач сводится к реализации соответствующих методов. Основная

задача исследования «обработка и анализ экспериментальных данных» в этом списке

отсутствует.

2. Достоверность полученных результатов не может подтверждаться фактом их

опубликования, как указано в работе. Она может быть подтверждена корректностью

постановки задачи, анализом погрешностей измерений и точности восстановления

искомых характеристик. Все это в работе присутствует, но не удостаивается должного

внимания.

3. Выводы отдельных разделов работы противоречат друг другу. Например, при обсуждении

формирования функции распределения аэрозольных частиц по размерам (глава 3)

делается вывод о поднятии аэрозоля в надоблачную дымку турбулентной диффузией и

ветром. В главе 5 при оценке коэффициента турбулентной диффузии также приводятся

данные ненулевой скорости вертикального ветра. С другой стороны, в главе 6 при

обсуждении формирования аэрозольных слоев утверждается, что механизм инжекции

частиц из нижележащих областей не реализуется.

4. В главе 5, § 5.1, следует обосновать применимость гипотезы о монодисперсном

распределении частиц при расчете скорости коагуляции. После первого же слипания двух

частиц распределение перестает быть монодисперсным.

5. Вывод к гл 5: «Разработан метод оценки высотного профиля коэффициента

турбулентной диффузии». Является ли метод оригинальным, существуют ли

альтернативные методы, и если да, то какие преимущества дает разработанный

диссертантом метод по сравнению уже существующими?

6. Нельзя не отметить некоторую небрежность при оформлении работы. Нет единой системы

используемых обозначений и единиц измерения. Например, в главе 2 r – это расстояние

от центра планеты, а в следующих главах этой же буквой обозначен радиус частиц.

Причем используется то строчная буква r, то заглавная R. То же относится к

концентрации газов и аэрозоля, которая обозначена то строчной n, то заглавной N. Также

встречается n – показатель преломления. В гл. 2 К – кривизна луча, а в гл. 5 –

коэффициент турбулентной диффузии. Длина волны приводится то в нм, то в мкм, а

спектральное разрешение – в см–1. Присутствуют и терминологичекие неточности:

«нуклеация» вместо «конденсация», «столб атмосферы» вместо «атмосферный слой», и